অত্র গ্রন্থের অনুবাদ বাংলাভাষী পাঠক-পাঠিকাদেরকে আলোচ্য বিষয়ে পরিষ্কার ধারণা দিতে এবং এ বিষয়ে চর্চায় উদ্বুদ্ধ করতে সক্ষম হলেই অনুবাদকের শ্রম সার্থক হবে। আল্লাহ তা'আলা অত্র গ্রন্থের রচনা, অনুবাদ, প্রকাশ, প্রচার, অধ্যয়ন ও আলোচনা-পর্যালোচনাকে তার দ্বীনের খেদমত হিসেবে কবুল করুন। আমীন।

বিনীত

নূর হোসেন মজিদী

ঢাকা

১৬ই সফর ১৪৩০

১লা ফাল্গুন ১৪১৫

১৩ই ফেব্রুয়ারী ২০০৯।

ভূমিকা

বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহীম

'বেলায়াতে ফাকীহ' (ولاية فقيه - ফকীহ বা ফকীহর বেলায়াত) পরিভাষায় 'বেলায়াত' শব্দের অর্থ হচ্ছে 'কর্তৃত্ব' বা 'অভিভাবকত্ব'। এ কর্তৃত্ব হচ্ছে শরয়ী আইন-কানুন ও বিধি-বিধানগত কর্তৃত্ব (ولاية تشريعية)। অর্থাৎ খোদায়ী আইন-কানুন ও বিধিবিধানের সীমারেখার মধ্যে শাসনকর্তৃত্ব।